<sup>1</sup>Cic., *De orat.* 3,163 <sup>2</sup>Cic., *Orat.* 157 <sup>3</sup>Cic., *Orat.* 157 <sup>4</sup>Cic., *Orat.* 155 <sup>5</sup>Cic., *Tusc.*, 1,39  
<sup>6</sup>Cic., *Leg.*, 1,13 <sup>7</sup>Cic., *Brut.* 52 <sup>8</sup>Cic., *Brut.* 25 <sup>9</sup>Cic., *Brut.* 173 <sup>10</sup>Cic., *Brut.* 151 <sup>11</sup>Liu., *AVC* 7,10,2 <sup>12</sup>Liu., *AVC* 1,55,8 <sup>13</sup>Quint., *Inst.* 11,2,23 <sup>14</sup>Quint., *Inst.* 1,1,6 <sup>15</sup>Quint., *Inst.* 8,3,8  
<sup>16</sup>Quint., *Inst.* 8,16,8 <sup>17</sup>Quint., *Inst.* 10,1,105 <sup>18</sup>Quint., *Inst.* 11,3,5 <sup>19</sup>Quint., *Inst.* 6,3,110  
<sup>20</sup>Quint., *Inst.* 1,5,63 <sup>21</sup>Quint., *Inst.* 1,pr. 15 <sup>22</sup>Quint., *Inst.* 1,8,8 <sup>23</sup>Plin., *Nat.* 8,193 <sup>24</sup>Plin., *Nat.* 2,207 <sup>25</sup>Colum., *Rust.* 61,1 .

<sup>[1]</sup>Posmeridianas *scrip.* ex edd. Cic.] ‘Pomeridianas’ E<sup>1</sup> .

Acima, ao tratarmos do futuro do conjuntivo, deixámos claro, com a ajuda de muitos exemplos de autores antigos, que existe um futuro semelhante ao pretérito perfeito desse mesmo modo e que é de uso mais frequente. Apesar de alguns considerarem que esse tempo é um pretérito, a sua significação, porém, mostra de forma muito clara que é um futuro. Cícero, *De orat.* 3: ‘*Syrtim*’ *patrimonii*, ‘*scopulum*’ *libentius dixerim*; ‘*Charybdim*’, ‘*uoraginem*’ *potius*, “Antes diria”, “De milhormente diria eu”. Idem, em *Orat.*: ‘*Posmeridianas quadrigas*’ *quam* ‘*postmeridianas*’ *libentius dixerim*; *ibid.*: *Nec uero reprehenderim* ‘*scripsere alii rem*’; *ibid.*: *Nec enim tam libenter dixerim* *armum, iudicium, etsi est apud eundem*; idem, *Tusc.* 5<sup>95</sup>: A. – *Errare, me hercule, malo cum Platone, quam cum istis uera sentire*. M. – *Macte uirtute, ego ipse cum eodem ipso non inuitus errauerim*, “Erraria de boamente”. Idem, *De leg.* 1: *Ego uero libenter audierim. Quid enim agam potius? aut in quo melius hunc consumam diem?*; idem, em *Brutus*: *Ista uero quam necessaria fuerint non facile dixerim*; na mesma obra: *Hoc uero sine ulla dubitatione confirmauerim*; idem, na mesma obra: *Neque secundum tamen neque tertium dixerim*, “Diria”. Na mesma obra: *Non facile quem dixerim plus studii quam illum*; Lívio, *Ab Vrb.* 7: “*Iniussu tuo*” *inquit* “*imperator, extra ordinem numquam pugnauerim; non si certa uictoriam uideam*”; idem, *Ab Vrb.* 1: *Eo magis Fabio Pictori crediderim*, “Cria eu”. Quintiliano, *liv.* 11, c. 3: *Et quidem haec ad quaedam prodesse non negauerim*, “Não negaria eu”. Idem, *liv.* 1, c. 1: *In parentibus uero quam plurimum esse eruditionis optauerim*; idem, *liv.* 8, c. 3: *Sterilem platanum tonsasque myrtos quam maritam ulmum praeoptauerim?*; no mesmo c. 6: *At ego in agendo nec ‘pastorem populi’, auctore Homero, dixerim, nec ‘uolucres pennis remigare’, etc.*; idem, *liv.* 10, c. 5: *Ciceronem cuiusque eorum facile opposuerim*; idem, *liv.* 11, c. 2: *Equidem uel mediocrem orationem commendatam uiribus actionis affirmauerim plus habituram esse momenti quam optimam eadem destitutam*; idem, *liv.* 6, c. 4: *Illa potius urbana esse dixerim*; idem, *liv.* 1, c. 5: *Mihi placet Latinam rationem sequi, quousque patitur decor. Nec iam ‘Calypsonem’ dixerim ut ‘Iunonem’*; idem, no prómio do mesmo livro: *Ac ueterum quidem sapientiae professorum multos et honesta praecepisse et, ut praeceperunt, etiam uixisse facile concesserim*; na mesma obra, c. 8: *De Menandro loquor, nec tamen excluderim alios*; Plínio, *liv.* 8, c. 48: *Nec facile dixerim qua id aetate coeperit*. No passo de Plínio, *liv.* 2, c. 93, *Et Hercule non caelestia enarratu difficiliora fuerint*; aqui, *fuerint* parece ter sido usado com valor de *poterunt*. Columela, *liv.* 6, c. 1: *Qua in emendis bubus sequenda, quaeque uitanda sunt, non ex facile dixerim*.

Huc etiam uidentur pertinere locutiones illae, quibus ueniam pacemque praefamur. Cic., 5 *Tusc.*: *Cuius ego iudicium, pace tua dixerim,*<sup>11</sup> *longe antepono tuo;*<sup>1</sup> Plin., lib. 34, c. 11: *Haec omnia medici, quod pace eorum dixisse liceat, ignorant;*<sup>2</sup> et Quint., lib. 1, c. 6: *Sed pace dicere hominis eruditissimi [p. 68] liceat;*<sup>3</sup> Ouid., 3 *De pont<o>*: *Pace tua dixisse uelim;*<sup>4</sup> Virg., 10: *Non ego te Ligurum ductor fortissime bello / transierim;*<sup>5</sup> idem, 11: *Nec arguerim, Teueri ...;*<sup>6</sup> Terent., *Hecyr.*: *...denique hercle aufugerim / potius quam redeam, si eo mihi redeundum siet;*<sup>7</sup> idem, *Heaut.*: *...si paululum modo quid te fugerit, ego perierim;*<sup>8</sup> idem, *Andr.*: *Vbiuis facilius passus sim quam in hac re me deludier.*<sup>9</sup> *Passus sim*, “sofrerei”, “poderei sofrer”. Idem, *Hecyr.*: *...ego propterea te sedulo / et moneo et hortor ne cuiusquam misereat, / quin spolies, mutiles, laceres quemquem nacta sis,*<sup>10</sup> “Qualquer que poderdes aver as mãos”. Senec., *De clem.*, lib. 2, c. 2: *Maluerim ueris offendere quam placere adulando;*<sup>11</sup> Plin., lib. 17, c. 11: *Id quidem in horam diei quintam uel octauam spectare maluerim;*<sup>12</sup> Iuuen., sat. 2: *Quis tulerit Gracchos de seditione querentes?*<sup>13</sup> “Quem sofrerá?”, “Quem poderá sofrer?”

Quis dixerit uel unum ex tam multis exemplis praeteritum adsignificare? Vsque eo futurum adsignificant, ut Donatus, illud *aufugerim*, dixerit esse coniunctiuum pro indicatiuo. *Coniunctiuum*, inquit, *modum posuit pro indicatiuo futuro, uel, ut alii dicunt, promissiuo.*<sup>14</sup> Et Priscianus, illud Virg., 2 *Georg.*, *Non alios prima crescentis origine mundi / illuxisse dies, aliumue habuisse tenorem / crediderim,*<sup>15</sup> futuro Graeco explicat, πιστεύσοιμι ἄν. In eodem, *...tamen haec quoque, si quis / inserat aut scrobibus mandet mutata subactis/ exuerint*<sup>16</sup> *syluestrem animum.*<sup>16</sup> *Exuerint*,<sup>17</sup> “perderáō” ou “poderáō perder a braveza”. *Exuerint*<sup>17</sup> etiam explicat Priscianus futuro Graeco, ἐκδύσοιντο ἄν non praeterito, ut quidam ait, ἐκδύσασαιεν ἄν.

Qui haec ad praeteritum reiciunt futurum *-ro* syllaba terminatum huic modo attribuunt, sed nullo id testimonio confirmant. Id quod a Prisciano uidentur mutuati sic enim ille eodem lib. 18: *Electiue*, inquit, *quoque saepissime hoc modo utimur, ut “Imperem potius quam moneam, discam quam doceam”.*<sup>17</sup>